pelos Decretos Nº 7.335 e Nº 7.336, órgão ao qual o Distrito Sanitário Especial 

Indígena Médio Rio Purus é subordinado, observa-se que, entre os anos de 2012 à 

2017, período esse que antecedeu a implementação do SEI, houve gastos, somente 

com aquisição de material de escritório, o montante de R$ 358.601,43 (trezentos e 

cinquenta e oito mil seiscentos e um reais e quarenta e três centavos), enquanto nos 

dois anos após a implantação os gastos com os mesmos materiais resultaram o 

montante de R$ 13.344,90 (treze mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa 

centavos) para o atendimento das demandas internas da instituição, com vistas ao 

andamento dos processos. Para melhor exemplificar os gastos, tem-se a tabela 1, um 

demonstrativo da modalidade e seus respectivos valores antes da adesão do SEI pelo

[...]

Sanitário Especial Indígena Médio Rio Purus, boa parte já foram alcançados, como, 

por exemplo: 

a) No exercício de 2018, não foi realizada nenhuma despesa com aquisição de 

materiais de expediente; 

b) O contrato de locação de impressora, estimado no valor de R$ 111.000,00 (cento 

e onze mil reais), não será renovado, em virtude do baixo índice de impressões 

atualmente realizado pela instituição; 

c) O contrato firmado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, com 

valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais) para serviços de postagem e malote 

foi rescindido em fevereiro de 2019 por falta de demanda, pois 80% (sessenta por 

cento) dos profissionais administrativos atualmente em exercício na instituição já 

foram capacitados e operacionalizam o SEI em seus setores e somente os 20% de